Bien qu'Aristote rejette le présupposé relativiste sur lequel s'appuie le premier argument d'Eudoxe, il n'est pas sûr que pour autant, il rejette la thèse que cet argument permet d'établir, c'est-à-dire l'identité entre le plaisir et le bien. En effet, les distinctions qu'il applique au bien afin d'échapper au relativisme valent tout autant pour le plaisant que pour le bien : de même qu'il faut faire la différence entre le bien apparent et le bien véritable, il faut distinguer entre le plaisant apparent et le véritable plaisant. Et tout comme le bien se dit pour une disposition donnée ou par nature, et pour une nature donnée ou absolument, le plaisant se dit de la même manière. De plus, il y a pour Aristote une identité entre ce qui est véritablement plaisant et ce qui est véritablement bon, et entre ce qui est plaisant absolument et ce qui est bon absolument. L'argument d'Eudoxe est donc tout autant contestable parce qu'il relativise le plaisant que parce qu'il relativise le bien. En revanche, l'identité entre plaisir et bien ne paraît pas contestée, dans la mesure où ce qui est réellement et absolument plaisant n'est rien d'autre que ce qui est réellement et absolument bon.

La distinction entre plaisant pour quelqu'un et plaisant absolument, ainsi que la hiérarchie entre les degrés de plaisir qui va de pair avec elle, permet de définir le jugement qu'Aristote doit porter sur le premier argument d'Eudoxe. Eudoxe aurait dû

distinguer ce qui est bon pour une disposition mauvaise et bon pour une nature, et d'autre part, ce qui est bon pour une nature donnée et dans l'absolu. Mais il aurait dû faire aussi les mêmes distinctions à propos du plaisir. Dans ces conditions, son argument serait recevable, ainsi que l'identité entre le bon et le plaisant qu'il sert à établir. Car ce qui n'est bon que relativement à une disposition ou à une nature donnée sera également plaisant relativement, tandis que le plaisant dans l'absolu, qui est intrinsèquement le plus plaisant, coïncidera bien avec ce qui est bon dans l'absolu.

Un passage du traité eudémien du plaisir montre bien que pour Aristote, l'argument d'Eudoxe est admissible si l'on ajoute les précisions qui s'imposent. Un argument qui ressemble de très près à celui d'Eudoxe est en effet avancé pour prouver que le souverain bien doit être un plaisir :

(1153b 25-32) Que tous poursuivent le plaisir, les bêtes comme les hommes, c'est un indice que le souverain bien est d'une certaine façon le plaisir :

Nul proverbe n'est faux entièrement,